Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.142, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Exonera  Lidiane  da  Cruz  Silveira,  a
contar  desta  data,  do  cargo  em
comissão  de  Assessora,  lotada  na
Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada  Lidiane da Cruz Silveira,  a contar desta data,  do cargo
em  comissão  de  Assessora  –  nível  hierárquico  CC-3,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS, nomeada pelo Decreto nº 18.921, de 31 de março de 2021.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 14 de setembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
__________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:21/09/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.143, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Exonera  Gilvanio  Serpa  Machado,  a
contar  desta  data,  do  cargo  em
comissão  de  Assessor,  lotado  na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços  Urbanos,  Segurança  e
Trânsito – SMIESUST.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado Gilvanio Serpa Machado,  a contar desta data,  do cargo
em  comissão  de  Assessor  –  nível  hierárquico  CC-3,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST, nomeado pelo Decreto
nº 19.320, de 31 de janeiro de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 14 de setembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
_________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:21/09/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

COMDICA
EDITAL 12/2023

A Comissão Especial Eleitoral, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente  –  COMDICA,  conforme  disposto  na  Resolução  n°  02/2023,  e  do  Edital

01/2023, informa que na data de  18/09/2023, nas dependências do Cartório Eleitoral, às

14h será realizada a conferência dos dados dos candidatos – nome, foto e número, a fim

de atestar a integridade dos dados que constarão na urna eletrônica.

São Borja-RS 15 de Agosto de 2023

Deliane Pinto dos Santos
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

LOCAIS  DE VOTAÇÃO

Local Locais agrupados

EMEI NATÉRCIA CUNHA
SANTOS

EMEI Natércia Cunha Santos

 EMEF Sagrado Coração de Jesus (Sagradinho)

(O local de votação no prédio do Centro Espírita José
Ferreira de Moraes    deixou de abrigar urnas,

deslocando os eleitores para a Escola Sagrado
Coração de Jesus)

Escola Estadual Apparício Silva Rillo;

CTG Tropilha Crioula

CETIM NEUZA GOULART
BRIZOLA

CETIM Neuza Goulart Brizola

Colégio Estadual Getúlio Vargas

(O local de votação no prédio do Posto de Saúde -
Centro deixou de abrigar urnas, deslocando os

eleitores para a Escola Getúlio Vargas)

Colégio Estadual São Borja – CESB

EMEF APARÍCIO MARIENSE

EMEF Aparício Mariense

Escola Estadual Viriato Vargas

Instituto Estadual Arneldo Matter

EMEI QUERO-QUERO

Escola Estadual Tricentenário

Instituto Federal Farroupilha – IFFAR

EMEF São Judas Tadeu

EMEF Ordália Machado

EMEF Osvaldina Batista da Silva

EMEF Ivaí

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

EMEF Liberato Salzano Vieira da Cunha

EMEF Liôncio Pereira Aquino

EMEF Bom Sucesso

Escola Estadual Timbaúva

Comunidade São Ramão

Escola Estadual Militina Pereira Alvarez

EMEF VICENTE GOULART

EMEF Vicente Goulart

EMEF Neith Aragon Motta

Salão Paroquial da Igreja Católica

EMEF FRANCISCO MIRANDA
Escola Estadual Técnica Olavo Bilac

Centro Nativista Boitatá

EMEFCM DUQUE DE CAXIAS
EMEFCM Duque de Caxias

Instituto Estadual Padre Francisco Garcia

EMEFCM UBALDO SORRILHA
DA COSTA

EMEFCM Ubaldo Sorrilha da Costa

Escola Estadual Tusnelda Lima Barbosa

_________________________________________________________

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

EDITAL 13/2023

A Comissão Especial Eleitoral, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente  –  COMDICA,  conforme  disposto  na  Resolução  n°  02/2023,  e  do  Edital

01/2023, torna público a relação dos mesários que irão atuar na eleição do Processo de

Escolha a conselheiros tutelares no dia 01/10/2023.

A  Comissão  Especial  Eleitoral  informa  ainda  que  os  mesários  são  servidores

públicos municipais, sendo todos voluntários e definidos de acordo com a análise junto ao

Cartório Eleitoral, priorizando os que já prestaram serviços à justiça eleitoral em eleições

anteriores.

LOCAL NOME

EMEI NATHÉRCIA CUNHA DOS

SANTOS

DULCINÉA BERTOLAZZI DA ROSA
CLAUDIA ESPINDOLA
ANDREA SILVEIRA ARCE
JOSEANE MAGALHÃES DE LIMA
MARILIA LOPES BIANCHINI
MÁRCIA REGINA FELTRIN

CETIM NEUZA GOULART BRIZOLA

JOELMA GOMES DA SILVA
MAICON QUEVEDO FONTELA
MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA
MAIARA DE FÁTIMA LAZARIN SAMPAIO
MAYCON FRANCHINI
MAURA BEATRIZ TEIXEIRA

EMEF APARÍCIO MARIENSE

SUSANA GOMES DE SOUZA
TATIANA ATHAYDE PAZ
AMANDA CACERES MARQUES
CLAUDIA LUIZA GONÇALVES TOLEDO
VILMAR  ELISANDRO  CARMO  DOS

ANJOS
LAURA RENNER DE OLIVEIRA

EMEI QUERO-QUERO DALVANA MARTINS CABELEIRA

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

DANIELA VIANA BIALY FLORES
GUSTAVO MEDEIROS DA SILVA
ANA PAULA GOMES SOUZA
MARCELA ALMEIDA
JOSÉ CARLOS MOREIRA

EMEF VICENTE GOULART
DENISE DA TRINDADE BIDINOTTO
JERUZA DENIS CACCIATORE
JANLINE RODRIGUES GUEDES

EMEF FRNASCISCO MIRANDA

ARIANE FONTELA GONÇALVES
EDUARDO ZACARIAS NÓLIBOS
ELEM MARLA MACHADO
JOSEANE ROCHA MOIANO
KELEN SOUZA DEL LOMO
LUCELE MONSO CHAMORRA

EMEF DUQUE DE CAXIAS

PRISCILA MORENO RODRIGUES
ROSANGELA FREITAS GARCIA
SONIA DA SILVA RIBEIRO
ADRIANA PIEGAS DE SOUZA
JOCELMA DA SILVA PAIM
BERNARDO CABELEIRA MONTEIRO

EMEFCM UBALDO SORRILHA DA

COSTA

TAILISE BARBOSA SALDANHA
LUIS  FERNANDO  PEREIRA

DALENOGARE
CLECI VOSS

EQUIPE DE APOIO

DIEGO EGGRES BICCA
THIAGO LOURENÇO FREITAS
MARÍLIA SERRES PIEGAS
CRISTIANE ANDRADE DOS SANTOS
MARCELO SOARES DA SILVA
FLÁVIA ROBERTA VEZZOSI BIANCHI
GENCIANA  MARILUCE  MARTINS  DE

SOUZA
FLÁVIA RENATA MONEGO ARGENTA

Ficam convocados, todos os mesários mencionados acima, para participarem do

treinamento promovido pelo Cartório Eleitoral, conforme discriminado abaixo.

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

TURMA 1
DATA: 26/09/2023 HORA: 14H Local:  Cartório  Eleitoral  –  Rua  General

Marques 119 – Centro
DULCINÉA BERTOLAZZI DA ROSA
CLAUDIA ESPINDOLA
ANDREA SILVEIRA ARCE
JOSEANE MAGALHÃES DE LIMA
MARILIA LOPES BIANCHINI
MÁRCIA REGINA FELTRIN
JOELMA GOMES DA SILVA
MAICON QUEVEDO FONTELA
MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA
MAIARA DE FÁTIMA LAZARIN SAMPAIO
MAYCON FRANCHINI
MAURA BEATRIZ TEIXEIRA
SUSANA GOMES DE SOUZA
TATIANA ATHAYDE PAZ
AMANDA CACERES MARQUES
CLAUDIA LUIZA GONÇALVES TOLEDO
VILMAR ELISANDRO CARMO DOS ANJOS
LAURA RENNER DE OLIVEIRA
DALVANA MARTINS CABELEIRA
DANIELA VIANA BIALY FLORES
GUSTAVO MEDEIROS DA SILVA

TURMA 2
DATA: 27/09/2023 HORA: 14H Local:  Cartório  Eleitoral  –  Rua  General

Marques 119 – Centro
ANA PAULA GOMES SOUZA
MARCELA ALMEIDA
JOSÉ CARLOS MOREIRA
DENISE DA TRINDADE BIDINOTTO
JERUZA DENIS CACCIATORE
JANLINE RODRIGUES GUEDES
ARIANE FONTELA GONÇALVES
EDUARDO ZACARIAS NÓLIBOS
ELEM MARLA MACHADO
JOSEANE ROCHA MOIANO
KELEN SOUZA DEL LOMO
LUCELE MONSO CHAMORRA
PRISCILA MORENO RODRIGUES
ROSANGELA FREITAS GARCIA

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1472
São Borja, Quinta-feira, 21 de setembro de 2023

________________

SONIA DA SILVA RIBEIRO
ADRIANA PIEGAS DE SOUZA
JOCELMA DA SILVA PAIM
BERNARDO CABELEIRA MONTEIRO
TAILISE BARBOSA SALDANHA
LUIS FERNANDO PEREIRA DALENOGARE
CLECI VOSS

São Borja-RS 21 de Setembro de 2023

Deliane Pinto dos Santos
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
COMDICA

_________________________________________________________________